EMENDA SUBSTITUTIVA AO PROJETO DE LEI Nº 243/2023

Dispõe sobre mudança de denominação de

logradouro público para “Antário Alexandre

Theodoro” localizado no Bairro Monte Belo,

no Município de Vitória - ES.

Art. 1º. Fica denominado de “Antário Alexandre Theodoro”, o

logradouro público localizado no bairro Monte Belo, no município de Vitória, com

coordenadas iniciais em UTM E = 362752.69, N = 7753576.51 e finais em UTM E =

362817.17, N = 7753395.97.

Art. 2° - As despesas para confecção da placa identificativa ficarão

por conta de dotações próprias do Poder Executivo, suplementadas se necessário.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Atílio Vivacqua, data do protocolo eletrônico.

__________________________________________

LEONARDO MONJARDIM

Vereador - Patriota

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200370031003900330035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

JUSTIFICATIVA

A presente emenda substitutiva busca aprimorar a redação do

projeto de lei proposto e tem como objetivo prestar uma justa homenagem a um dos

maiores educadores e profissionais da área de odontologia do Espírito Santo, o Dr.

Antário Alexandre Theodoro.

Denota-se que a alteração decorre da inclusão das coordenadas

iniciais e finais do logradouro público a qual a presente proposição pretende alterar,

visando a correta identificação.

Ainda, importante destacar que Antário Alexandre Theodoro,

nascido em 12 de maio de 1922 e falecido em 09 de novembro de 2004, foi um pai

amado, dentista dedicado e um notável educador capixaba. Sua contribuição para a

educação superior no estado é digna de reconhecimento. Em 1972, o Dr. Antário

Theodoro fundou Centro Universitário FAESA. Ao longo dos anos, a instituição, sob

sua liderança, cresceu e prosperou, tornando-se não apenas uma referência no

Espírito Santo, mas também um dos melhores centros universitários do Sudeste e

do Brasil.

O comprometimento do Dr. Antário Theodoro com a qualidade da

educação e seu legado como educador e dentista são admiráveis e merecem ser

perpetuados.

Hoje, a FAESA Campus Vitória é uma parte vital da educação no

Estado, proporcionando oportunidades de ensino superior a inúmeras gerações de

capixabas. Portanto, alterar o nome do logradouro público onde a FAESA Campus

Vitória está situada para "Antário Alexandre Theodoro" é uma forma justa e

significativa de reconhecer o legado desta notável personalidade.

Portanto, requer o prosseguimento da tramitação, com o apoio dos

nobres edis na presente emenda.

Palácio Atílio Vivacqua, data do protocolo eletrônico.

__________________________________________

LEONARDO MONJARDIM

Vereador - Patriota

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200370031003900330035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2023-11-14T09:52:30-0300